



حمایت ۲/۵ همتی از صنایع کوچک

از ابتدای تأسیس صندوق تا تیرماه امسال، ۲۸۶۶ ضمانت‌نامه با مبلغ ۲/۵ همت صادر شده است. محمدحسین مقیسه، مدیرعامل صندوق ضمانت سرمایه‌گذاری صنایع کوچک در پاسخ به سوال مهر درباره میزان سرمایه صندوق اظهار کرد: صندوق در سال ۱۳۸۳ با ۵۰ میلیارد تومان شروع شد اما متأسفانه روند افزایشی نرخ سرمایه صندوق با نرخ ارز و تورم هم‌راستا نبود. بر همین اساس نیز اولین افزایش سرمایه در سال ۱۳۹۰ رخ داد و از محل منابع مختلف به‌ویژه از محل تبصره ۱۸ قانون بودجه طی سال‌های گذشته افزایش یافت. او افزود: هم‌اکنون سرمایه صندوق ضمانت سرمایه‌گذاری صنایع کوچک ۳۰۰ میلیارد تومان است اما اوراقی را هم دریافت کرده‌ایم که هنوز وارد مرحله ثبت نشده‌اند؛ اما باید گفت که با جمع اوراق و پرداخت نقدی سرمایه صندوق ۶۰۰ میلیارد تومان است.



عدم تمکین از قانون مالیات‌های خالی

اجرای قانون خانه‌های خالی می‌تواند روی قیمت اجاره و کاهش قیمت مسکن نیز تأثیرگذار باشد. علت عدم تمکین دستگاه‌های مختلف در به اشتراک گذاشتن اطلاعاتشان با سامانه املاک و اسکان عدم عزم جدی دولت بوده است. مهرداد لاهوتی، عضو کمیسیون برنامه‌بودجه و محاسبات مجلس در گفت‌وگو با مهر درباره تأثیر تکمیل سامانه املاک و اسکان بر وضعیت سامانه‌های خالی قانونی است که سالیان سال روی زمین مانده بود و به نتیجه نمی‌رسید که در مجلس گذشته به تصویب رسید و مقرر شد با استفاده از اطلاعات و دیتاهایی که سایر ارگان‌ها در اختیار سامانه املاک و اسکان وزارت راه و شهرسازی قرار می‌دهند، خانه‌های خالی شناسایی شوند. او خاطرنشان کرد: دولت باید این نظم را داشته باشد تا دستگاه‌های مختلف پای کار اجرای قوانین بیایند و بدانند که اگر اطلاعاتشان را در این سامانه بارگذاری نکنند با آنها برخورد می‌شود.



ساخت مسکن روی اراضی بنیاد

طرح نهضت ملی مسکن که قرار بود در سه سال گذشته سه میلیون مسکن برای مردم بسازد، به دلیل نبود زمین و تسهیلات بانکی روی زمین مانده بود. اخیراً اما توافقی بین دولت و بنیاد مستضعفان صورت گرفته که براساس آن اراضی بنیاد در اختیار اجرای این طرح قرار می‌گیرد. به گزارش تسنیم، تقی رضایی، عضو هیئت‌مدیره سازمان ملی زمین و مسکن از توافقی با بنیاد مستضعفان برای پیشبرد طرح نهضت ملی مسکن و سایر طرح‌های دولتی در کشور خبر داد. او با بیان اینکه ۷۹ هکتار زمین برای ساخت پروژه‌های نهضت ملی مسکن در استان‌های مرکزی و قزوین واقع شده است، اظهار کرد: ۳ هکتار از این زمین‌ها در تاکستان، ۱۶/۵ هکتار در شازند و ۵۷ هکتار در شهر اراک قرار گرفته است. او افزود: انجام این توافقی در راستای استفاده از ظرفیت‌های بنیاد مستضعفان انقلاب اسلامی و اجرای قانون جهش تولید مسکن صورت گرفته است.

لیدر اقتصاد؟

با توجه به اینکه گفته می‌شود روش همتی و طیب‌نیا در مدیریت اقتصاد فاصله معناداری دارد، مشخص نیست این دو دیدگاه چگونه برای حل مشکلات اقتصادی با هم جمع خواهد شد

عکس: دانیال شایگان/اکیون



علی ایوبی

گزارشگر هم‌میهن

سه سال از پایان کابینه حسن روحانی و بسته شدن پرونده اقتصادی دولت او می‌گذرد و طبیعی است که کم‌کم باید رد آنان را در تاریخ سیاسی و اقتصادی ایران جست‌وجو کرد. اما نام عبدالناصر همتی که سه سال ریاست بانک مرکزی را در دولت دوازدهم برعهده داشت، همچنان بر سر زبان‌هاست و این روزها گزینه دولت چهاردهم برای وزارت اقتصاد است، هرچند او نیز با نامزدی در انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۱۴۰۰ و عملکردش در مناظره‌ها و درصلاحت در انتخابات امسال خود را در اخبار و سیاست کشور بالا نگه داشت و در سه سال حضور دولت سیزدهم با توثیق و یادداشت و مصاحبه‌گویی به تنهایی جور دفاع از کارنامه خود و دولت حسن روحانی را کشید و وظیفه روشنگری خود به‌عنوان کسی که سابقه حضور در رسانه صدوسیما به عنوان خبرنگار را داشت به خوبی ایفا کرد و اکنون نیز در شبکه ایکس (تویتر) فعال است.

همتی ۶۷ سال دارد، سال ۱۳۷۲ دکتری علوم اقتصادی خود را از دانشگاه تهران گرفت و البته سابقه حضور در مؤسسه کوپرز اند لیبراند لندن را دارد و هم‌اکنون استاد دانشکده اقتصاد دانشگاه اقتصاد است.

بعد از پیروزی انقلاب، در سال ۱۳۵۹ مدیر پخش اخبار صدوسیما شد؛ به معاونت سیاسی این سازمان نیز رسید و البته در دوران جنگ مسئولیت تبلیغات جنگ را برعهده داشت.

او سابقه همکاری با دولت‌های مرحوم هاشمی‌رفسنجانی، سیدمحمد خاتمی، محمود احمدی‌نژاد و حسن روحانی را دارد و اگر به‌عنوان وزیر اقتصاد از مجلس رای اعتماد بگیرد، دولت مسعود پزشکیان پنجمین دولتی است که همتی به‌عنوان فعال اقتصادی در آن حضور دارد.

همتی از سال ۱۳۷۳ تا ۱۳۸۵ رئیس بیمه مرکزی بود و از سال ۱۳۸۰ رئیس هیئت‌مدیره بیمه اتکالی آسیایی بانکوک را برعهده گرفت. از او به‌عنوان فردی نام برده می‌شود که در سال ۱۳۷۷ و در دولت محمد خاتمی پیشنهاد تأسیس صندوق حساب ذخیره ارزی را داد. همتی بعد از خروج از سازمان بیمه در سال ۱۳۸۵ به مدیرعاملی بانک سینا رسید و در سال ۱۳۹۲ با پیشنهاد علی طیب‌نیا، وزیر اقتصاد دولت دوازدهم به‌عنوان مدیر بانک ملی ایران برگزیده و از سال ۱۳۹۷ با حکم حسن روحانی، رئیس کل بانک مرکزی ایران شد. هرچند سابقه همکاری او با حسن روحانی به دوران دبیری او بر شش‌ویز عالی امنیت ملی برمی‌گردد که همتی به مدت پنج سال عضو کمیته اقتصادی آن نهاد بود. او در فاصله کوتاهی قبل از رفتن به بانک مرکزی نیز سفیر ایران در چین بود.

دوران پرفراز و نشیب در دولت روحانی

عبدالناصر همتی در مرداد سال ۱۳۹۷ در حالی ریاست بانک مرکزی را برعهده گرفت که سه ماه پیش از آن دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور وقت آمریکا این کشور را از معاهده برجام خارج کرده بود و کشور در آستانه بحران ارزی به سر می‌برد. از دی ماه سال ۱۳۹۶ قیمت دلار روند افزایشی



به عنوان «سوپرپوششی» نام برد، شد. او در یکی از مناظره‌های تلویزیونی فهرست ۱۱ بدهکار بزرگ بانکی را به مرحوم رئیسی که در آن زمان ریاست قوه قضائیه را برعهده داشت، داد و گفت: «این ۱۱ نفر بیش از ۱۰ سال پیش منابع بانک‌ها را دریافت کرده‌اند اما در دو سال اخیر بانک مرکزی، محکم ایستاده‌ام و ۲۵ هزار میلیارد تومان از ۹۰ هزار میلیارد تومان را کم کردم. این لیست را به آقای رئیسی می‌دهم که اگر خودشان صلاح دانستند به مردم اعلام کنند.» رئیسی اما اعلام کرد در قبال این ۱۱ نفر اقدام کرده‌ایم، پول آنها را گرفته‌ایم و زندان کرده‌ایم و اما همتی می‌ترسد که نام آنها را بیآورد. همتی نیز در پاسخ گفته بود: «آقای رئیسی اگر شما صلاح می‌دانید اسامی این افراد را اعلام کنید چرا به من می‌گویید اعلام کنم.»

همتی در این مناظره‌ها گفته بود که بدون افزایش رشد اقتصادی تا حداقل پنج درصد نمی‌شود معضل بیکاری را حل کرد و بدون سرمایه‌گذاری اساساً رشد اقتصادی معنا ندارد.

او در جایی دیگر از مناظره گفته بود برای مسکن جوانان، اشتغال آنان، کنترل تورم و افزایش رشد اقتصادی برنامه دارد و خود را در مقابل دیگر نامزدها قرار داده و گفته بود: «مردم بدانند این جریانی که در برابر من ایستاده است می‌خواهد ما بدون دنیا زندگی کنیم. اولاً شما باید بنسبت بدون دنیا زندگی کنید و ثانیاً نتیجه زندگی بدون دنیا می‌شود این که رشد اقتصادی هشت درصدی به صفر کاهش می‌یابد و هزینه آن را هم مردم از جیب خود می‌پردازند.»

همتی در مناظره گفته بود: «کاسبان تحریم و شخص ترامپ در همکاری با هم زیر میز برجام زدند، اینگونه شد که ما به وضعیت فعلی رسیدیم، اما می‌گویم می‌توان در دولت بعدی تحریم را شکست و برجام را اجرا کرد. ما اگر بتوانیم چند سال سرمایه وارد کشور کنیم آن وقت برای جوانان هم شغل ایجاد خواهد شد؛ این دغدغه مردم است و ما این را اجرا خواهیم کرد.»

او در آن مناظره‌ها به سعید جلیلی نیز انتقاد کرده و گفته بود یک دهه کشور را با بیبینه‌خوانی در مذاکرات معطل کرده و از آن زمان ۸۰ درصد کشور عقب مانده است، او به جلیلی گفته بود: «بهترین دوستان ما که چین و عراق هستند پول‌های ما را نمی‌دهند. در این مدت GDP کشور ضربه خورد. الان بهترین کشورهای حامی ما نیز می‌گویند باید مذاکرات را به نتیجه برسانیم تا بعد بتوان با شما کار کرد. دنیا بدون حل مشکل تحریم با ما کار نمی‌کند.»

او همچنین در خصوص وضعیت نابسامان بورس عنوان کرده بود که نامه‌ای به دفتر رئیس جمهوری و مقام معظم رهبری نوشته و به صورت خصوصی هشدار داده که مردم را به حضور در بورس تشویق نکنید و رهبری در حاشیه آن نامه تأکید کردند که آقای رئیس‌جمهور این موضوع مهم است و لازم است اقدام مقتضی انجام شود اما باز همه مردم را به حضور در بورس دعوت کردند. همتی اعلام کرده بود که موضوع و ماجرای بورس ربطی به بانک مرکزی نداشت.

همتی در جای دیگری از مناظره خطاب به رقبای خود گفته بود: «آقای رئیسی حرف‌هایی می‌زند که نمی‌دانم شوخی می‌کند یا نه؟ ایشان می‌گوید FATF به درد کشور نمی‌خورد. ۲۰۰ کشور آن را پذیرفته‌اند، یعنی فقط شما می‌فهمید آقای جلیلی؟ آن ۲۰۰ کشور نمی‌فهمند؟ تنها کسی که اینطور فکر می‌کند شما هستید و کره شمالی.»

او همچنین گفته بود: «آقای رئیسی گفتند که بانک مرکزی نمی‌تواند سود بانکی را پایین بیاورد اما من با ابزار قوه قضائیه می‌توانم، باید پرسید که چرا پایین نیاوردید؟ اقتصاد مثل دادگاه

را آغاز کرده بود و همین کار را برای ولی‌الله سیف، رئیس پیشین بانک مرکزی سخت کرده بود و در قوه قضائیه برای او یکی از معاونانش برنده قضایی باز شد. همتی در چنین شرایطی وارد ساختمان خیابان میرداماد شد و تلاش کرد روند توزیع ارز را تغییر دهد. هرچند دلار نیمایی در دوره او به ۴۲۰۰ تومان رسیده بود اما همتی در عرض سه سال دلار را ۱۱ هزار تومان تحویل گرفت و با قیمت ۲۲ هزار و پانصد تومان تحویل داد و این در شرایطی بود که ایران وارد موج تورم تحریم‌های آمریکا شده بود و عملاً برجام برای دولت دوم حسن روحانی دستاورد حساب نمی‌شد، ضمن اینکه علی طیب‌نیا که در دولت اول روحانی به‌عنوان وزیر اقتصاد حضور داشت و به وزیر ضدتورم معروف شده بود، دیگر در کنار همتی نبود و به دانشگاه برگشته بود. جالب آنکه این دو در دولت مسعود پزشکیان باز در حال باگشت به عرصه اقتصاد نحیف و زخم‌خورده کشور هستند.

شواهد و اخبار نشان می‌دهد که عبدالناصر همتی در ماه‌های آخر حضور خود در دولت دوازدهم با رئیس‌جمهور به اختلاف خورده بود و یک نمونه آن نامه اعتراضی او به حسن روحانی درباره ایفا نشدن ۹۷۹ میلیون یورو از مجموع تعهد سه میلیارد یورویی برای واردات دارو و کالاهای اساسی بود. در آستانه انتخابات ریاست‌جمهوری سال ۱۴۰۰، همتی عزم خود را جزم کرد که نامزد شود و در یکی از مناظره‌ها عنوان کرد در حوزه اقتصادی با حسن روحانی اختلاف داشته؛ به همین دلیل از مسئولیت بانک مرکزی عزل شده است. با این حال محمود واعظی، رئیس وقت دفتر رئیس‌جمهور این اختلاف را تکذیب کرد و گفته بود: «اگر کسی اختلاف داشت که این قدر در مسئولیت خود نمی‌ماند، این جور در نمی‌آید، یعنی کسی اختلاف داشته باشد، ولی با این حال آنقدر در مسئولیت خود بماند تا برود و کاندیدای ریاست‌جمهوری شود؟ حتی وقتی هم که آقای همتی کاندیدا شدند، می‌خواستند مرخصی بگیرند؛ خُب کسی که اختلاف دارد، مرخصی نمی‌گیرد. ایشان می‌خواستند مرخصی بگیرند که اگر رای نیاوردند، سر کارشان برگردند، اما آقای رئیس‌جمهور گفتند جایی مثل بانک مرکزی حساس است و حرف رئیس کل بانک مرکزی بر معشیت مردم، زندگی مردم و سرمایه مردم تأثیرگذار است. نمی‌شود که کسی هم‌زمان رئیس کل بانک مرکزی باشد و سرع مسائل اقتصادی و مناظره هم برود.» در نهایت هیئت‌وزیران دولت دوازدهم اعلام کرد: «با توجه به ورود عبدالناصر همتی به عرصه تبلیغات انتخابات که مانع از حضور کافی وی در بانک مرکزی و ایفای وظایف و مسئولیت‌های خطیر رئیس کل در حوزه‌های حساس پول و ارز می‌شود، با خاتمه مسئولیت وی در سمت ریاست کل بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران موافقت می‌شود.» جالب آنکه در همان زمان شایع شده بود حمید پور محمدی که اکنون به‌عنوان رئیس سازمان برنامه و بودجه دولت چهاردهم منصوب شده، قرار است به جای همتی بنشیند که تکذیب شد.

مناظره با رئیسی و سوپرپوششی‌ها

همتی در انتخابات ریاست‌جمهوری در سال ۱۴۰۰ از سوی شورای نگهبان تایید صلاحیت شد و وارد کارزار رقابت‌با‌براهیم‌رئیسی به‌عنوان مهم‌ترین رقیب و محسن مهرعلیزاده، سعید جلیلی، محسن رضایی، امیرحسین قاضی‌زاده‌هاشمی و علیرضا زاکانی که از او

